



Sadanco Stelpē

Starpnovadu skolu tautas deju kolektīvu sadancis «Sagaidīsim vasariņu!» 24. maijā notika Stelpes pagasta brīvdabas estrādē.

Koncertu sniedza dejojāji no Bauskas (Mežgaļi, Īslīce), Iecavas (Dzimtmīsa) un Vecumnieku (Misa, Skaistkalne, Vecumnieki un Stelpe) novada – pavisam 14 kolektīvu. Svētkus skanīgākus vērtā dziedātājas no Valles un Misas – Keita Daniela Cīrule, Krista Kuzmina un Evelīna Nikola Nurahanova, informē kultūras darba organizatore Sandra Neliusa. Ciemos bija atbraukuši arī bērnu vokālā ansamblja «Dzeguzīte» (Rīga) jaunākās grupas dalībnieki.

Sadance galvenā organizatore – skolotāja Lāsma Skābuliņa.
ZANNA ZĀLĪTE

Sarīkojumu cikls turpinās

Skaistkalnes 525. gadskārtai vēlīto sarīkojumu cikls turpinās.

21. maijā pagasta pārvaldes ēkā tika atklāta Skaistkalnes vidusskolas pirmsskolas un sākumskolas audzēkņu zīmējumu izstāde. Tajā pārstāvēti 64 autori, informē novadpētniecības materiālu krātuves «Novadnieki» vadītāja Laima Indriķe.

Zīmējumu konkursā piedalījās bērni un viņu ģimenes locekļi. Darbos galvenokārt atainota Skaistkalnes katoļu baznīca, Šenbergas muižas ēka, kurā pašlaik atrodas vidusskola, mazā skoliņa, dīķis un citi objekti. Oriģināls ir bārbelietes Leldes Folkmanes darbs. Meitene sadarībā ar vectētiņu izstrādājusi «Skaistkalnes bankas 525 eiro banknotes» dizainu.

Izstādes autoriem jāemas un izglītojošas izklaides ciema tirgus laukumā rīkoja Pepija (kurmeniete Vineta Andrejeva) un Skaistkalnes pagasta bibliotēkas darbinieces Zaiga Saulīte un Daiga Jakuška.

→12. lpp.

Izskan «Pavasaris Šēnbergā»

○ Svētku prieku neaptumšo lietus mākoņi



Zirga pajūgā, ko vada kučieris Harijs Mašinskis no Kurmenes, raibā čigāņu saime dodas uz brīvdabas estrādi.
Foto – L. SILAKAKTIŅA

Pelēks un auksts pienāca 14. maija rīts, kad Skaistkalne bija gatava uzņemt bērnu sadziedāšanās un sadancošanās svētku «Pavasaris Šēnbergā 2014» dalībniekus.

Rosība pie Skaistkalnes vidusskolas un brīvdabas estrādē valdīja jau no iepriekšējā vakara – noformējumam tika sarūpētas bērzu meijas, scenogrāfijas elementi, tika gādāts par sarīkojuma apskatīšanu, ko šogad nodrošināja Vecumnieku novada Dome un dīdžu apvienība «IMI-3».

Neraugoties uz ikdienas steigu un aizņemtību, skolēni – pasākuma vadītāji – centās ierīkāt Erika Ādamsona un Margaritas Stārastes pasakas «Čigānmeitens Ringla» tēlos.

Ringlas ceļojumā piedalījās 12. klases audzēknes Ieva Medne (Ringla), Monta Kalniņa un Ruta Lutika (Čigānmeitenes), Sabīne Drevinska (žagata), 10. klases skolniece Elīna Vecmane un 9. klases audzēkne Līga Līdaka (zaķēni), 9. klases skolnieks Sandijs Silīņš (lācis Ričus), Bārbeles tautas nama amatiereteātra «Bārbelīši» aktieris Uldis Mantons (kaķis Mikus) un teicēja – 9. klases skolniece Santa Škendarska.

Tuvi un tāli viesi

Svētki, kā allaž, pulcēja prāvu dalībnieku skaitu: Lietuvas skolas pārstāvēja dejojāji no Rokišķiem un Radvilišķiem, tālākie pašu valsts viesi bija braukuši no Garkalnes vidusskolas. No kaimiņu novadiem ceļu uz Skaistkalni bija mērojuši Iecavas dejojāji un

dziedātāji, Īslīces un Ozolaines dejojāji, Mežgaļu dziedātāji. Pašmāju mākslinieki bija ieradusies no Misas, Vecumniekiem, Valles un Stelpes.

Koncertprogrammā bija iekļautas dziesmas un dejas no gaidāmo Vecumnieku novada Dziesmu un deju svētku repertuāra.

Sarīkojumu atklāja Skaistkalnes vidusskolas direktore Svetlana Vāverniece, koncerta dalībniekus sveica Vecumnieku novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis.

Dodas ceļojumā

Ko darīt, lai ikdienas būtu krāsaināka? Protams, doties ceļojumā! Šogad kopā ar svētku dalībniekiem pie lača Riča uz Medus muižu ceļoja čigānmeitens Ringla.

→5. lpp.

Izvēle izdarīta

Tāpat kā visā mūsu valstī, arī Vecumnieku novadā no 21. līdz 24. maijam Kurmenes, Valles, Bārbeles, Skaistkalnes, Stelpes un Vecumnieku pagasta iedzīvotāji varēja doties uz saviem vēlēšanu iecirkņiem, lai izteiktu atbalstu tiem partijām sarakstiem un deputātu kandidātiem, kuri vislabāk varētu pārstāvēt Latvijas intereses Eiropas Parlamentā (EP) turpmākos piecus gadus. Pavisam no mūsu valsts uz astoņām deputātu vietām kandidēja 170 potenciālo parlamentāriešu no 14 partiju un partiju apvienību sarakstiem.

Vecumnieku novadā bija izveidoti septiņi vēlēšanu iecirkņi: divi Vecumnieku pagastā, pa vienu – Bārbeles, Kurmenes, Skaistkalnes, Stelpes un Valles pagastā. EP vēlēšanām reģistrēto balsstiesīgo personu kopskaitis Vecumnieku novadā bija 6930, savu izvēli izdarīja 2029 jeb 29,28%. Valstī kopumā iedzīvotāju aktivitāte bija nedaudz augstāka – vēlēšanās piedalījās 30,04% balsstiesīgo, taču tas ir krietni mazāk nekā 2009. gadā, kad savu gribu pauda 53,69%. 2004. gadā Latvijā pirmajās EP vēlēšanās piedalījās 41,34% balsstiesīgo pilsoņu.

Visaktīvākie mūsu novadā bija vēlētāji, kuri devās balsot uz iecirkni Vecumnieku tautas namā – 33,9% no tur reģistrēto balsstiesīgo personu kopskaita. Skaistkalnes pagastā savu izvēli izdarīja 29,6%, Bārbeles un Valles – 27,9%, Kurmenes pagastā – 27,2% balsstiesīgo. Vēlēšanu iecirknī Misā savu gribu

«Vislielākais atbalsts – partijai «Vienotība»»

pauda 25,1%, bet viszemākā laužu aktivitāte fiksēta Stelpes pagastā, kur savu pienākumu izpildīja tikai 21,5% vēlētāju.

Vecumnieku novadā par derīgām atzītas 2014 vēlēšanu zīmes. Vislielākais atbalsts pausts partijai «Vienotība», par ko nobalsojuši 1214 vēlētāju jeb 60,27%. Par nacionālo apvienību «Visu Latvijai!»-«Tēvzemei un Brīvībai/LNNK» savu balsi atdevuši 309 jeb 15,34%, par Zaļo un Zemnieku savienību – 290 jeb 14,39% iedzīvotāju. Savus priekšstāvjus Eiropā no «Latvijas Reģionu Apvienības» vēlējās redzēt 65 jeb 3,2% balsstiesīgo, no partijas «Latvijas attīstībai» – 32 jeb 1,58%, no sociāldemokrātiskās partijas «Saskaņa» – 28 jeb 1,39%, bet no Latvijas Sociālistiskās partijas – 21 jeb 1,04% vēlētāju. Pārējie politiskie spēki saņēmuši ievērojami mazāku atbalstu. Tikai viena balss nodota par Latvijas Atdzimšanas partiju.

Izvēle izdarīta. Paldies visiem novada iedzīvotājiem par izrādīto sapratni, veicot savu pilsoņa pienākumu. Pateicos visiem vēlēšanu iecirkņu darbiniekiem un pieaicinātajām personām par ieguldīto darbu un izturību šī svarīgā pasākuma organizēšanā.

**MĀRIS
PLĒSNIEKS,**
novada
vēlēšanu
komisijas
priekšsēdētājs



Lilijas zieds



Cienijamie novada iedzīvotāji! Rubrikā «Lilijas zieds» katram ir iespēja pasniegt simbolisku lilijas ziedu ikvienam, kurš paveicis kaut ko labu. Nebaidīsimies pateikt paldies cits citam!

Izrāda interesi

Paldies Vecumnieku novada amatniekiem un Valles pagasta vidējās paaudzes deju kolektīva dalībniekiem par Sējas svētku kuplināšanu. Pateicamies brīvdabas pasākuma apmeklētājiem – lieliem un maziem, kuri izrādīja interesi par pavasara lauku darbiem un senajiem arodiem, baudīja kultūras programmu un jauki pavadīja šo dienu.

Paldies novada Domei par atbalstu un pretimnākšanu.

**Ausekļu dzirnavu SAIME
Bārbeles pagastā**

Sirsnīga tikšanās

Kā ik pavasari, arī šogad 17. maijā notika kopā pulcēšanās un sirsnīga tikšanās Sējas svētkos Ausekļu dzirnavās.

Laiks bija burvīgs! Amatnieki varēja rādīt savas prasmes un andelēties, satikties ar seniem paziņām un iegūt jaunus draugus. Ikviens varēja no sirds izdancoties, kā arī dziedāt līdzīlus lustīgajiem muzikantiem. Svētki nebūtu iedomājami bez garšīgās putras, zupas, pankūkām, ķīļņiem un citiem lauku labumiem.

Paldies Mārtiņa Medīņa ģimenei un visai draudzīgajai radu saimei par lielisko iespēju izziņāt mūsu tautas pagātnes mantojumu – gan darba tikumu, gan tradīcijas, kā arī būt kopā un baudīt skaistus mirkļus. Lai daudz radošu veiksmju arī turpmāk! Droši saku – uz tikšanos rudenī!

**Lidija REINBERGA
Vecumniekos**

IZLAIDUMI

Vecumnieku novada Domes izglītības iestādēs

- ☉ Skaistkalnes vidusskolā: 9. klasei – 13. jūnijā plkst. 19, 12. klasei – 7. jūnijā plkst. 19.
- ☉ Stelpes pamatskolā – 14. jūnijā plkst. 14.
- ☉ Valles vidusskolā: 9. klasei – 13. jūnijā plkst. 18, 12. klasei – 7. jūnijā plkst. 18.
- ☉ Misas vidusskolā – 14. jūnijā: 9. klasei – plkst. 15, 12. klasei – plkst. 17.
- ☉ Vecumnieku vidusskolā: 9. klasei – 13. jūnijā plkst. 18, 12. klasei – 7. jūnijā plkst. 16.
- ☉ Pirmsskolas izglītības iestādē «Cielaviņa»: Kurmenē – 28. maijā plkst. 10, Vallē – 30. maijā plkst. 10.

**Vecumnieku novada domes
Izglītības nodaļa**

VECUMNIEKU NOVADA ZIŅAS

Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku pagasts, Vecumnieku novads, LV-3933.
Tālruni: 63976100, 22024545.
Izdevēja – Vecumnieku novada Dome.
Redaktore – Žanna Zālīte.
E-pasts: zanna.zalite@gmail.com.
Iespiesti SIA «Latgales drukas». Tirāža – 1500 eksemplāru.
Izdevumā «Vecumnieku Novada Ziņas» publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Vecumnieku novada Domes viedokli.
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Sagaidīti šogad pirmie dvīņi

○ Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Vecumnieku novada Dzimtsarakstu nodaļā no 12. līdz 23. maijam reģistrēta septiņu bērniņu dzimšana. Visi pasaulē nākušie mazuli ir meitenītes. Vecāki viņām devuši vārdus: **Lauma, Evelīna, Linda**, divās ģimenēs – **Gabriela**, bet šajā gadā pirmās dvīnītes nosauktas par **Evu** un **Dinu**.

Mūžībā aizgājuši:

BĀRBELES PAGASTĀ

Arturs Bračka (1939. gada 7. aprīlis – 2014. gada 22. maijs).

VECUMNIEKU PAGASTĀ

Ludmila Izāka (1945. gada 9. novembris – 2014. gada 14. maijs),

Skaidrīte Onuša (1928. gada 24. maijs – 2014. gada 15. maijs).

A. KIENE,
Dzimtsarakstu nodaļas
vadītāja

«Vecumnieku Novada Ziņas» var lasīt arī pašvaldības interneta mājaslapā www.vecumnieki.lv.



IEVĒRĪBAI!

Domes informatīvais izdevums ceļu pie lasītājiem mēro divas reizes mēnesī, taču jūnijā tiks izdots viens «Vecumnieku Novada Ziņas» numurs. Tas nāks klajā pirms Līgo svētkiem. Materiālu iesniegšanas pēdējā diena – **6. jūnijs**. E-pasts: <zanna.zalite@gmail.com>. Tālrunis 22024545.

28. jūnijā – Dziesmu un deju svētki

○ Palīdzēs cits citam kļūt labākam, baltākam



Novada trešie Dziesmu un deju svētki norisināsies 28. jūnijā Vecumnieku brīvdabas estrādē pie Jaunā ezera. To devīze – «Tik balta balta pasaule, kā tava sirds».

Ikviens cilvēks vēlas būt laimīgs, veicsmīgs un dzīvot saskaņā ar savu patieso būtību. Šī vēlme latviešu tautai saistās ar jēdzienu «balts». Baltais ir pirmsākums visam. Baltais ir visu krāsu pamats, jo tas izceļ citas krāsas. Baltajā ir daudz gaismas, kas rosina cilvēku radošai darbībai, dvēseles tīrībai un spējai raudzīties pasaulē kā brīnumā. Baltā krāsa simbolizē tradīciju glabāšanu, garīgumu, pilnību, pieticību, vienkāršību un laimi.

Baltais ir arī gaistošs, tāpēc jo rūpīgi kopjams un saudzējams. Baltais nav uz visiem laikiem iegūstams ar vienu labu darbu, bet, kamēr cilvēks

dzīvo, ir audzējams kā stāds. Katram laikmetam un tautai ir savs baltais, bet visiem kopīgi tas tomēr ir tikai viens.

Vairākas daļas

Svētki noritēs kā sirsnīga tautas pasaka, kurā ikviens palīdzēs citam kļūt labākam, t. i., baltākam. Tie sāksies ar gājieni no Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas.

Koncerta veidošanā iesaistīti visi novada skolu un pieaugušo kolektīvi.

Svētku režisore Aija Skosa bērnu priekšnesumu daļu kopā ar deju kolektīvu un kora vadītājam iecerējusi kā sirsnīgu, draudzīgu, draisku, dzīvespriecīgu vēstījumu par bērniību. Svētku daļa, kas veltīta tīņu gadiem, būs jautra – ar kacināšanos un ķircināšanos. Koncerta trešā daļa stāstīs par visu neparasto citu acīm, par visu, kas notiek tikai jaunībā un «kāpj pāri rāmjiem» – ar mīlēšanos un ķīvēšanos. Ceturto daļu veidos dziesmas un dejas, kas aplecinās mīlestību dzimtajai vietai, ģimenei, tēvzemei.

Režisore A. Skosa koncertuzvedumā iecerējusi iesaistīt visus novada amatierateātru aktierus – viņi būs dažādi tēli no Blaumaņa pasakas «Velniņi».

Uzveduma deju rakstus režisorei palīdzēs veidot Valija Vaina (bērnu dejas) un Astrīda Celmiņa (pieaugušo dejas); par dziesmu daļu pieaugušo koriem un ansambļiem gādās Liene Batņa, bet Zaiga Jēgere pārzinās bērnu kolektīvu sniegumu.

Tautas sadziedāšanās

Uzvedums «Tik balta balta pasaule, kā tava sirds» turpināsies tautas sadziedāšanās daļā, ko vadīs Arvīds Platpers, piedaloties pavadošajai grupai «Propelleris» Anda Minča vadībā.

27. jūnija vakarā Vecumnieku tautas namā būs sarīkojums novada amatiermākslas pulciņu vadītājiem. Muzicēs simfoniskais orķestris «Draugi» (diriģente Solvita Loka) un kokaletāju ansamblis «Skandīne» (vadītāja Kristīne Jeronoviča).

Jūnijā sabiedriskās vietās būs izlikta afiša, kas vēstīs par svētku norisi, informācija būs pieejama arī pašvaldības interneta mājaslapā un izdevumā «Vecumnieku Novada Ziņas».

Svētku organizatoru vārdā –

V. KAUFMANE,
Vecumnieku tautas nama vadītāja

Vallē sacentīsies makšķernieki

Lauku tūrisma un atpūtas parkā «Makšķernieku paradīze» Valles pagastā 21. jūnijā ikviens interesents tiek aicināts piedalīties makšķerēšanas sacensībās tautas klasē. Pirmo reizi tiek rīkotas sacīkstes Vecumnieku novada kausa izcīņā, informē biedrības «Carp Team Latvia» valdes loceklis Miervaldis Bērziņš.

Izaicinājumam aicināti iesaistīties Vecumnieku novada makšķernieki bez vecuma un pieredzes ierobežojuma. Interesenti var reģistrēties, aizpildot pietiekuma anketu Vecumnieku novada pašvaldības interneta mājaslapā, rakstot e-pastā <burtu.kalps@inbox.lv> vai zvanot pa tālruni 26339599, precīzē sacensību galvenais tiesnesis Agris Rāgs.

Sacensību sākums – plkst. 7 (ierašanās līdz plkst. 6.45). Makšķerēšana norisināsies sešas stundas. Pēc sacensībām – veiksmīgāko dalībnieku apbalvošana un «Paradīzes zupas» baudīšana.

Sacīkstes organizē: Vecumnieku novada Dome, biedrība «Carp Team Latvia» un lauku tūrisma un atpūtas parks «Makšķernieku paradīze». Sīkāka informācija – Vecumnieku novada pašvaldības interneta mājaslapā www.vecumniki.lv.

ZANNA ZĀLĪTE

Savāks nolietoto sadzīves tehniku

31. maijā Vecumnieku novadā tiek organizēta nolietotās sadzīves tehnikas savākšana.

To organizē sadzīves atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums, kas tika izvēlēts iepirkuma rezultātā, – SIA «Ragn-Sells» sadarbībā ar pagastu pārvaldēm. Iedzīvotāji tiek aicināti izmantot iespēju nodot promvešanai nederīgo sadzīves tehniku: plītes, veļas mazgājamās mašīnas, ledusskapjus, mikroviļņu krāsnis, televizorus, datorus un citas ierīces, kas vairs nav ekspluatējamas.

Ikviens var atbrīvoties no mantām, kas vairs nav vajadzīgas.

Specializētā transporta maršruts 31. maijā

VECUMNIEKI: Ceriņu iela 9a – plkst. 9 – 9.15, Rīgas iela 29 – plkst. 9.20 – 9.30.

VALLE: Liepu iela (pie katlumājas) – plkst. 10 – 10.20.

KURMENE: pie daudzdzīvokļu mājām – plkst. 10.45 – 11.

SKAISTKALNE: tirgus laukums – plkst. 11.20 – 11.35, Putni – plkst. 11.45 – 11.55, Mēmele – plkst. 12.05 – 12.15, Rīgas iela 9 – plkst. 12.35 – 12.45, Talcinieki – plkst. 12.50 – 13.

BĀRBELE: pie katlumājas garāžām – plkst. 13.20 – 13.30, Gaisma (pie veikala) – plkst. 13.45 – 13.55.

STELPE: Beitīņi (pie daudzdzīvokļu mājām) – plkst. 14.10 – 14.25, centrs (pie daudzdzīvokļu mājām) – plkst. 14.40 –

14.55, Nīzere (pie daudzdzīvokļu mājām) – plkst. 15.10 – 15.20.

BEIBEŽI: pie daudzdzīvokļu mājām – plkst. 15.40 – 15.55.

MISA: centrs (prei 13. mājai) – plkst. 16.10 – 16.25.

Elektronikas izvešanu SIA «Ragn-Sells» veiks akcijas «Ripo zaļi!» ietvaros, par katru

nodoto tonnu ziedojot 15 eiro veselības veicinošu aktivitāšu organizēšanai personām ratiņkrēslos. Vairāk informācijas: www.ragnsells.lv/ripozaji un www.lmsbb.lv (Latvijas Mugaras smadzeņu bojājumu biedrība).

G. KALNIŅŠ,
Vecumnieku novada pašvaldības izpilddirektors

PAZIŅOJUMS

10. jūnijā no plkst. 9.30 līdz 12.30 Vecumnieku novada domē (Rīgas ielā 29a, pagrabiņā) apmeklētājus pieņems Bauskas novada būvvaldes vadītāja Dace Putna.

Arī turpmāk iedzīvotāji tiks gaidīti katrā mēneša otrajā otrdienā.

Bauskā, Uzvaras ielā 1, būvvaldes vadītāja Dace Putna sastopama pirmdienās no plkst. 13 līdz 17, trešdienās – no plkst. 8 līdz 12 un no plkst. 13 līdz 17.

Tālrunis 63923304.

Jāierīko un jāpārbauda ūdens skaitītāji

○ Var apsaimniekot saviem spēkiem vai noligt pārvaldnieku

SIA «Mūsu saimnieks» aicina iedzīvotājus līdz 1. jūlijam uzstādīt ūdens skaitītājus dzīvokļos un mājās, kā arī pievērst uzmanību jau esošo ierīču verificācijas termiņam, kas ir četri gadi.

Tādu kārtību paredz Ministru kabineta (MK) noteikumu nr. 40 «Noteikumi par valsts metroloģiskajai kontrolei pakļauto mērīšanas līdzekļu sarakstu» (09.01.2007.) 1. punkts.

Pēc termiņa beigām visi nederīgie skaitītāji tiks izslēgti no aprēķinu reģistra un maksa par patērēto ūdeni tiks aprēķināta, nevis pēc skaitītāja rādījumiem, bet ņemot vērā ūdens patēriņa starpību pēc skaitītāja mēģinājuma ievadā.

Par skaitītāju uzstādīšanu var zvanīt SIA «Mūsu saimnieks» speciālistam Kalvim Veidemanim, tālrunis 25929297, par plombēšanu – Gunāram Strautniekam, tālrunis 29585101, un Aivaram Miķelsonam, tālrunis 26824866.

Apmaksās starpību

Apstiprināti grozījumi MK noteikumos nr. 1013 «Kārtība, kādā dzīvokļa īpašnieks daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā norēķinās par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvokļa īpašuma lietošanu» (9.12.2008.). Šis normatīvais dokuments veicinās vieno tu ūdens patēriņa uzskaiti mājā un līdz ar to norēķinu par pakalpojumiem, ņemot vērā patēriņu.

Ja dzīvojamā mājā būs dzīvokļu īpašnieki:

- ♦ kuri nav iesnieguši informāciju par ūdens skaitītāja rādījumu vismaz trīs mēnešus pēc kārtas,

- ♦ kuru īpašumos ūdens patēriņa skaitītāji nav uzstādīti,

- ♦ kuru īpašumos tie nav pārbaudīti vai arī, ja pārbaudē tiks konstatēts, ka ūdens patēriņa skaitītāji ir bojāti, nav noplombēti vai plombējums ir bojāts,

- ♦ tie nav verificēti triju mēnešu laikā pēc verificācijas termiņa beigām,

ūdens patēriņa starpību apmaksās šie dzīvokļu īpašnieki, savukārt no pārējiem tā netiks iekasēta.

Kopējs īpašums

Dzīvokļu īpašnieku pienākums ir pārvaldīt visu māju, ne tikai savu mitekli. To iespējams darīt pašiem vai noligt pārvaldnieku.

Vecumniekos vairumā gadījumu māju apsaimniekošana nodota SIA «Mūsu saimnieks» ziņā, un daudzdzīvokļu nami tiek pārvaldīti iekasēto apsaimniekošanai paredzēto finanšu līdzekļu robežās. Apsaimniekotājs apseko ēkas vai uzklauša īpašnieku ierosinājumus mājas pārvaldīšanai, aktuālākiem darbiem. Tas ir abusējais pasākums, jo nevar cerēt, ka pārvaldnieks tūris teritoriju un remontēs namu, bet daudzi par to nemaksās.

Diemžēl pašlaik iekasētā apsaimniekošanas nauda ir nepietiekama, šie līdzekļi var segt tikai avārijas situāciju likvidēšanas izmaksas. Ir visai liels ļaun-

prātīgo nemaksātāju skaits – šie iedzīvotāji uzskata, ka citas vajadzības ir prioritārākas. Daudzus dzīvokļu īpašniekus uzņēmums vairākkārt brīdinājis par pakalpojumu atslēgšanu. Paldies tiem, kuri noslēguši vienošanos par parāda apmaksu pa daļām, jo arī tā ir izeja no šķietamās bezizejas.

Bieži vien dzīvokļu īpašnieki ir neizpratnē, kur paliek apsaimniekošanas nauda. Jāatgādina, ka par katru darbu ir jāmaksā: transporta, administrācijas, darbaspēka un nodokļu izmaksas tiek norakstītas uz objektu (māju), kurā veikts konkrēts darbs, piemēram, siltummezglu regulēšana, elektroinstalācijas remonts, zāles pļaušana, sniega šķūrešana, durvju labošana, jumta remonts u. c., tāpat arī izlietotie materiāli šo darbu veikšanai.

Jāveido uzkrājumi

Priecē, ka daudzi īpašnieki ir sapratuši, ka arī viņiem jāinvestē savā nekustamajā īpašumā. Laiki mainījušies, un arī pašvaldībai nav jāuztur privātais īpašums. Par to jā rūpējas katram pašam. Iesaku iedzīvotājiem veidot uzkrājumus, lai varētu īstenot renovācijas projektus.

SIA «Mūsu saimnieks» bieži nākas uzklaut pārmetumus, ka netiek mainītas durvis, jumts, mājas netiek siltinātas, kā to dara, piemēram, Rīgā. Jāsaprot, ka, pirmkārt, Rīgā dzīvokļu īpašnieki par apsaimniekošanu maksā daudz vairāk. Vecumniekos apsaimnie-

košanas maksa labiekārtotās mājās ir 0,229 eiro par 1 m², bet, piemēram, Rīgā līdzvērtīgās ēkās – 0,54 eiro par m², Ķekavā – 0,50 eiro par m². Otrkārt, mājās, piemēram, Rīgā pārsvarā ir skaitliski vairāk dzīvokļu, nekā mūsu ēkās, kas ļauj veidot lielākus apsaimniekošanas naudas uzkrājumus.

SIA «Mūsu saimnieks» ieteicis mitekļu īpašniekiem pašiem izveidot dzīvokļu īpašnieku biedrību un pārvaldīt savu māju, bet līdz šim to ir izdarījuši tikai namu «Īrnieks 3», «Sili», «Devulīč» un «Priedītes» iedzīvotāji. Ja biedrība pati pārvaldītu savu māju, iespējams, ēkā atrastos kāds īpašnieks, kurš atļautos kaut ko izdarīt par velti un tādējādi veidotos prāvāks līdzekļu uzkrājums lielākiem remontdarbiem. Biedrības var vērsties arī kredītiestādēs un ņemt aizņēmumu.

Ekonomikas ministrija ir akreditējusi kustību «Dzīvo siltāk», kurā apvienojušies būvnieki, būvmateriālu izgatavotāji, ministrijas, pārvaldītāji u. c. Kustība rīko bezmaksas seminārus, kuros sniedz visu nepieciešamo informāciju par māju siltināšanu, apsaimniekošanu utt. Informācija pieejama arī Ekonomikas ministrijas interneta mājaslapā.

Aicinu iedzīvotājus būt atbildīgākiem par vietu, kurā dzīvojam, un tās apkārtni. Lai pavasaris iedvesmo ikvienu jaunām cerībām un darbiem!

I. STAŠKEVIČS,
SIA «Mūsu saimnieks»
valdes loceklis

Iedzīvotāji paši vēlas veidot savu vidi



Arī šogad iedzīvotāji aktīvi iesaistījās Nīderlandes fonda «Koninklijke Nederlandsche Heidemaatschappij» (KNHM) un Vecumnieku novada pašvaldības projektu konkursā «Iedzīvotāji veido savu vidi».

Tā mērķis – ar iedzīvotāju privātu iniciatīvu uzlabot vides

un dzīves kvalitāti Vecumnieku novadā gan fiziskajā, gan sociālajā jomā un veicināt atbildību par to, iesaistot ļaudis sabiedriskajā darbā, attīstot sadarbību starp vietējo kopienu, pašvaldību un uzņēmējiem.

Novada dome ir saņēmusi 17 projektu iesniegumus: 11 – no Vecumnieku pagasta iedzīvotājiem, trīs – no Valles un pa vienam no Skaistkalnes, Kurmenes un Bārbeles pagasta ļaudīm. Pieci nodomu plāni saistī-

ti ar daudzdzīvokļu māju kāpņu telpu remontu, pieci paredz ierīkot bērnu rotaļu laukumus, četri – labiekārtot teritoriju u. c.

Izvērtēšanas komisija atlasīs septiņus labākos projektus, ko ar finansējumu – 800 eiro – atbalstīs pašvaldība un KNHM. Galvenais uzsvars – lai iecere tiktu realizēta pēc principa «daršim paši». Jo aktīvāk iedzīvotāju grupa ielāņojusi pielikt savu roku projekta īsteno-

šanā, jo lielākas izredzes, ka tas tiks atbalstīts.

Apstiprināto projektu realizācija jāuzsāk ne vēlāk kā 9. jūnijā. Ielāņotie darbi jāpaveic līdz 29. augustam.

Konkursa «Iedzīvotāji veido savu vidi 2014» dalībnieki, kuri veiksmīgi būs īstenojuši projektu, iegūs sertifikātu «Sabiedrība ar dvēseli».

I. BALCERE,
Vecumnieku novada domes
projektu koordinatore

Izskan «Pavasaris Šēnbergā»



Čigāntēvs (Ingus Pavinkšnis) aizrautīgi stāsta Ringlai (leva Medne) un čigānbērniem par Medus muižu.

→ 1. lpp.

Zirga pajūgā, ko vadīja kucieris Harijs Mašinskis no Kurmenes, raibā čigānu saime, pūtēju orķestra «Skaistkalne» maršiem skanot, devās gājienā pa Skaistkalnes ielām uz brīvības estrādi. Līdz ar čigāntēvu (Ingus Pavinkšnis) Ringlas ceļabiedri bija draiskie zakēni, ziņkārīgā žagata, mednieks un gudrinieks runcis Mikus. Ceļojumu krāsaināku un skanīgāku vērtā bērnu kora dziesmas, tautas dejas, orķestra skaņdarbi un viesu priekšnesumi; protams, arī skatītāju aplausi. Slapjie

apavi, vēsais laiks un lietus mākoņi nespēja aptumšot dalībnieku svētku prieku.

Mājinieki ciemiņus bija ļoti gaidījuši – saulainās pieneņu ziedlapiņas jau krietni pirms svētkiem savākuši un medū pārvērtuši. Sarīkojuma izskaņā katrs kolektīvs savus vasaras sapņus un vēlēšanos uzticēja krāsainam balonam, ko maija vējš pacēla pretī debesīm.

**L. SILAKAKTIŅA un
I. PAVINKŠNIS,
Skaistkalnes vidusskolas
skolotāji**



Priekšnesumu sniedz ciemiņi no Radvilīškiem.



Katrs kolektīvs savus sapņus un vēlēšanos uzticēja krāsainam balonam, ļaujot vējam to uznest debesīs.

Foto – L. SILAKAKTIŅA

Notikušas izmaiņas maršrutā «Jelgava–Vecumnieki»

Vecumnieku novada pašvaldība saņēmusi vēstuli no valsts SIA «Autotransporta direkcija» par sabiedriskā transporta kustības izmaiņām maršrutā «Jelgava–Vecumnieki».

Izvēlas SIA «Aips»

Sūtījumā, ko parakstījis SIA «Autotransporta direkcija» valdes loceklis Modris Jaunups, sacīts:

«Informējam, ka SIA «Autotransporta direkcija» saņēmusi pārvadātāja – SIA «Jelgavas autobusu parks» – iesniegumu, kurā uzņēmuma vadība informē par nepieciešamību slēgt visnerentablāko maršrutu nr. 7357 «Jelgava–Vecumnieki», lai stabilizētu uzņēmuma finansiālo situāciju. Vēstule nodota izskatīšanai Sabiedriskā transporta padomes sēdē 5. aprīlī, kad tika uzklau-

sīts arī pārvadātāja viedoklis. Sabiedriskās transporta padomes uzdevumā SIA «Autotransporta direkcija» sadarbībā ar Zemgales plānošanas reģionu, iesaistot pārvadātāju, sagatavoja un padomes sēdē 25. aprīlī iesniedza priekšlikumu par reģionālā starppilsētu nozīmes maršruta nr. 7357 «Jelgava–Vecumnieki» reorganizāciju.

SIA «Autotransporta direkcija» padomes uzdevumā maršruta nr. 7357 «Jelgava–Vecumnieki» reisu plkst. 12.10 no Jelgavas un plkst. 15.05 no Vecumniekiem piedāvāja apkalpot vairākiem pārvadātājiem: SIA «Aips», SIA «Aiva auto», SIA «Sabiedriskais autobuss», SIA «Migars» un SIA «Jelgavas autobusu parks», lūdzot iesniegt izmaksu prognozi, kas rastos, apkalpojot šo maršrutu.

Apkopojot un izvērtējot piedāvājumus, tika izvēlēts pārvadātājs SIA «Aips». 12. maijā SIA «Jelgavas autobusu parks» pārtrauca pasažieru pārvadājumus maršrutā «Jelgava–Vecumnieki», savukārt SIA «Aips» tos uzsāka.»

Cits kursēšanas laiks

Tie iedzīvotāji, kuri izmanto sabiedriskā transporta pakalpojumus, jau ir informēti, ka līdz ar pārvadātāja maiņu izmaiņas skārušas arī autobusu kursēšanas laiku. Ziņa par to tika izvietota autobusu pieturvietās.

Iepriekš ļaudis no Vecumniekiem uz Jelgavu varēja doties ceļā agri no rīta, bet atpakaļ atgriezties pēcpusdienā; tagad reisi nepilnus 64 kilometrus garajā posmā tiek veikti dienas vidū.

No Jelgavas autobuss iz-

brauc plkst. 12.10, pēc nepilnas stundas – plkst. 13.07 – tas ir Iecavā, bet plkst. 13.15 uzsāk ceļu uz Vecumniekiem, uzņemot pasažierus autobusu pieturās: «Misas tautas nams» (plkst. 13.36), «Kāravi» (plkst. 13.41), «Raitas» (plkst. 13.45), «Šarlotes» (plkst. 13.53). Vecumniekos autobuss pienāk plkst. 13.57.

Pēc aptuveni stundas – plkst. 15.05 – tas dodas atceļā, piestājot «Šarlotēs» (plkst. 15.09), «Raitās» (plkst. 15.17), «Kāravos» (plkst. 15.21) un pieturā «Misas tautas nams» (plkst. 15.26). Iecavā pasažieri tiek uzņemti plkst. 15.55, bet galapunktu – Jelgavas autoostu – braucēji sasniedz plkst. 16.52.

Pasažieru pārvadājumi maršrutā «Jelgava–Vecumnieki» notiek katru dienu.

**Informāciju
sagatavojusi
ŽANNA ZĀLĪTE**

Turpinās sākumskolas ēkas siltināšana

○ Būvdarbi jāpaveic līdz 30. jūnijam



Skaistkalnes vidusskolas sākumskolas korpusā uzņēmumu apvienība SIA «Būvuzņēmums NR» un SIA «MIKOR» turpina veikt ēkas energoefektivitāti paaugstinājošus vienkārtās renovācijas darbus.

Tie norit projekta «Ergoefektivitātes uzlabošana Skaistkalnes vidusskolas sākumskolas korpusā» (KPFI-15.2/11) ietvaros. Finansējumu nodrošina Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansēto projektu atklātajā konkursā «Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanai» iegūtie līdzekļi un Vecumnieku novada Domes līdzfinansējums.

Autoruzraudzību objektā veic SIA «LVCT», bet būvuzraudzību – SIA «RS Būvnieks».

Nomainītas durvis un logi

Pabeigta ēkas cokola siltināšana ar 100 mm ekstrudēto putupolistirolu un cokola apmales betonēšana. Pamati nosiltināti zem zemes un cokola daļā. Ārsienas 150 mm biezmā klāj fasādes cietā akmensvate. Ēkas plakanā jumta pārsegums nosiltināts ar 250 mm akmensvati.

Sākumskolas korpusa vecās koka ārdurvis un logi nomainī-



Kopš februāra Skaistkalnes vidusskolas sākumskolas ēkā Rīgas ielā 5 norit būvdarbi.

Foto no Skaistkalnes vidusskolas arhīva.

ti pret PVC durvīm un logiem. Pilnīgi pabeigta ēkas pirmā stāva grīdas siltināšana ar 100 mm ekstrudēto putupolistirolu un silto grīdu izbūve.

Celtnieki gandrīz pabeigusi izbūvēt iekārtas un sistēmas efektīvai siltuma otrreizējai izmantošanai. Projekta aktivitāte paredz veikt piespiedu ventilācijas sistēmas ierīkošanu ar gaisa rekuperāciju.

Tiek veikta arī esošo kvēlspuldžu un luminiscento gaismekļu apgaismes armatūru nomaiņa pret energoefektīvākiem un modernākiem luminiscento spuldžu apgaismes līdzekļiem. Šo darbu veic SIA «MIKOR» meistari.

Ierīkotas siltās grīdas

Rit ēkas primārās siltumapgādes sistēmas pārbūve. Ir

uzstādīti tērauda radiatori ar termoregulatoru, visās pirmā stāva telpās ierīkotas siltās grīdas. Ar ogļēm kurināmais apkures katls nomainīts pret siltumsūkni, kas izmanto zemes siltumu.

Visas projektā iekļautās aktivitātes ir pamatotas ar aprēķinu rezultātiem, kas atspoguļoti energoauditā un projekta iesnieguma veidlapā. Projekta īstenošanā izmantotie materiāli ir videi draudzīgi, ilgmūžīgi un piemēroti ēkas specifikai, kā arī ir izvēlēti risinājumi ar lielāko CO₂ ietaupījumu atbilstīgi izmaksām attiecībā pret nākotnes ietaupījumu. Alternatīvu risinājumu pielietošana nav racionāla, ņemot vērā ēkas specifiku, izmantošanas veidu. Projektā izvēlēta alternatīva ir optimālais variants ar viszemāka-

jām izmaksām un vislielāko enerģijas ietaupījumu.

Katlumājas telpā – sporta zāle

Remonts uzsākts vecajā katlumājas telpā, kur skolēniem tiks ierīkota neliela sporta zāle.

Papildus projekta aktivitātēm tiek atjaunotas ūdens un kanalizācijas iekārtas, veikts ēkas kosmētiskais remonts, uzstādītas ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes izziņošanas iekārtas. Notiek apsardzes signalizācijas montāža. Visus papildu darbus finansē Vecumnieku novada pašvaldība.

Skolas administrācija ļoti cer, ka darbus objektā varēs pabeigt paredzētajā termiņā – līdz šī gada 30. jūnijam.

S. VĀVERNIECE,
projekta vadītāja

Vallē sakārtos ūdenssaimniecību



IEGULDĪJUMS TAVĀ
NĀKOTNĒ!

Uzsākta Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projekta «Ūdenssaimniecības attīstība Vecumnieku novada Valles ciemā», nr. 3DP3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/137/112, realizācija.

Izsludinātajā iepirkumā par būvniecības veikšanu par vis-

piemērotāko tika atzīta SIA «ĢL Konsultants». Līguma summa par noteikto darbu izpildi ir 360 000 eiro bez pievienotās vērtības nodokļa (PVN). Finansējuma sadalījums ir šāds: ERAF līdzekļi – 85% (306 000 eiro bez PVN), pašvaldības līdzfinansējums – 15% (54 000 eiro bez PVN).

Iepirkumā par būvuzraudzības veikšanu tiesības sniegt pakalpojumus ieguva SIA «RS Būvnieks», ar ko noslēgts līgums par summu – 4890 eiro bez PVN (ERAF līdzekļi –

4156,50 eiro, pašvaldības – 733,50 eiro). Autoruzraudzības izmaksas – 2134,31 eiro bez PVN (ERAF līdzekļi – 1814,16 eiro, pašvaldības – 320,15 eiro).

Būvatļauja saņemta 30. aprīlī, darbi sākti 6. maijā. Būvniecība objektā noritēs, sākot no Dārza ielas. Aicinu iedzīvotājus būt saprotošiem un uz laiku samierināties ar sagādātajām neērtībām.

Būvuzņēmējs darbus apņemas veikt līdz šī gada 30. septembrim, neskaitot tehnoloģis-

ko pārtraukumu meteoroloģisko apstākļu dēļ, taču tas nevar pārsniegt 30 kalendāro dienu.

Z. JANKUŽS,
Valles pašvaldības
aģentūras direktors

Valles pagasta pārvalde

Pārvaldes vadītāja –
tālr. 65152893.

Lietvede-kasiere; bāriņtiesas locekle – 65152855.

Sociālā darbiniece –
65152805.

E-pasts:

<valle@vecumnieki.lv>.

Sadala titulus un nominācijas

○ Noslēdzies konkurss «Gada skolēns 2014»

Vecumnieku novada konkursa «Gada skolēns 2014» noslēguma pasākums norisinājās Skaistkalnes tautas namā 8. maija pēcpusdienā.

Pavisam tika apbalvoti un sveikti 12 jauniešu no Stelpes pamatskolas, Misas, Skaistkalnes, Valles un Vecumnieku vidusskolas. Titulu «Gada skolēns 2014» ieguva divi audzēkņi – viens pamatskolas, otrs vidusskolas grupā.

Konkursa pirmais posms norisinājās izglītības iestādēs. Labākie skolēni tika izvirzīti dalībai novada konkursā. Vērtēšana notika trīs daļās. Pirmajā – «Mācos un zinu» – tika vērtēta skolēnu vidējā atzīme, piedalīšanās mācību priekšmetu olimpiādēs novadā un valstī, erudīcija, savukārt otrajā daļā «Mana individualitāte un talanti» komisija ņēma vērā audzēkņu dalību un sasniegumus interešu izglītībā valsts un starptautiskos konkursos. Trešajā daļā «Es un pasaule man apkārtnē» tika vērtēta iesaistīšanās sabiedriskajā dzīvē un labdarībā, kā arī vizītkarte un skolēna sagatavots priekšnesums.

Sasniegumi motosportā

Kopvērtējumā visaugstāko punktu skaitu – 199,7 – un titulu «Gada skolēns 2014» pamatskolas audzēkņu grupā ieguva Vecumnieku vidusskolas 9. klases skolnieks Kristers Drevinskis.

Puisis ir mērķtiecīgs, atbildīgs, tehnisks, sabiedriski aktīvs, atsaucīgs, ar labu humora izjūtu, radošs, prot uzstāties, paust un pamatot savu viedokli. Viņš iesaistās skolas un klases pasākumos – talkās, telpu noformēšanā, labdarībā; piedalījies un guvis godalgotas vietas starpnovadu fizikas, matemātikas un angļu valodas olimpiādēs. K. Drevinskim ir augsti sasniegumi Latvijas un Eiropas sacensībās motosportā pagājušajā sezonā un skaidri mērķi jaunajā sezonā.

Aizrauj dabaszinības

Ar 135,7 punktiem titulu «Gada skolēns 2014» vidus-



Konkursa «Gada skolēns 2014» laureāti kopā ar vecākiem, pedagogiem un skolu direktoriem.

skolas jauniešu grupā ieguva Misas vidusskolas 10. klases audzēknis Toms Jaunzemis.

Viņš ir sportisks, neatlaidīgs un mērķtiecīgs, apzinīgs un uzticams, pārliecināts, atsaucīgs, darboties gribošs jauniešs. Puiša sasniegumi tūrisma un orientēšanās sportā valsts mērogā ir pārliecinoši. T. Jaunzemis ir skolas pasākumu apskatītājs un pret šo pienākumu izturas ar augstu atbildības izjūtu. Viņš ir azartisks – piedalījies piedzīvojumu spēlē «Jaunie Rīgas sargi». Jauniešs iesaistās labdarībā, ir brīvprātīgais palīgs. Viņu aizrauj dabaszinības, jo īpaši fizika un elektronika.

Piemiņas veltes

Sarīkojuma viešņa bija dziedātāja un komponiste Marta Ritova. Viņas priekšnesumi bija veltījums visiem klātesošajiem – laureātiem, vecākiem, skolotājiem un izglītības iestāžu vadītājiem.

Laureātiem piemiņas veltes un apliecinājumus par piedalīšanos konkursā pasniedza Vecumnieku novada Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals un izglītības metodiķe Vija Beļūna.

EVA VLASOVA,
novada domes sabiedrisko
attiecību speciāliste



Toms Jaunzemis, Misas vidusskolas 10. klases audzēknis.

Foto – EVA VLASOVA



Kristers Drevinskis, Vecumnieku vidusskolas 9. klases skolnieks.

Konkursa «Gada skolēns 2014» laureāti

♦ Nominācija «Par vispusīgām zināšanām»

Anna Jaunzeme, Misas vidusskola, 8. klase,
Ilze Ģeķe, Valles vidusskola, 11. klase,
Niklāvs Ņikiforovs, Vecumnieku vidusskola, 10. klase.

♦ Nominācija «Par talantu daudzpusību»

Marta Matuševa, Stelpes pamatskola, 8. klase,
Jānis Pelēcis, Misas vidusskola, 11. klase. Uz pasākumu nevarēja ierasties.

♦ Nominācija «Par aktīvu iesaistīšanos sabiedriskajā dzīvē»
Sandijs Siliņš, Skaistkalnes vidusskola, 9. klase,
Antra Vietniece, Vecumnieku vidusskola, 12. klase. Uz pasākumu nevarēja ierasties.

♦ Pateicība par aktīvu un drosmīgu dzīves pozīciju

Aivis Tjuševs, Misas vidusskola, 9. klase,
Krišaps Neimanis, Misas vidusskola, 11. klase.

♦ Žūrijas balva par oriģinālāko priekšnesumu
Inta Skadorva, Skaistkalnes vidusskola, 9. klase.

Pulcējas «Cielaviņas» ligzdā un ļaujās sati

○ Pirmsskolas izglītības iestāde Vallē svin 30 gadu jubileju

Vecumnieku novada Domes pirmsskolas izglītības iestāde «Cielaviņa» Vallē 19. aprīlī svinēja jubileju.

Pavisam nemanot ir aizritējuši 30 gadu, kopš ēkai likts pirmais pamatakmens.

Otrās mājas

Mazbērnu novietne-bērnudārzs «Cielaviņa» tika atklāts 1983. gada 26. augustā. Par tā celtniecību rūpējās kolhoza «Valle» priekšsēdētājs Jānis Elksnis un viņa komanda. Darbu norisei sekoja pirmā izraudzītā iestādes vadītāja Rita Pastare.

Bērnudārzs bija paredzēts 140 audzēkņiem. Tajā mācījās un kā otrajās mājās jutās bērni no tuvākas un tālākas apkārtnes, jo tā bija diennakts iestāde. Daudzi mazuļi tur pavadīja visu nedēļu, un viņu īstās mājas kļuva kā ciemošanās vieta tikai nedēļas nogalē.

Bērnudārza nosaukums netika izraudzīts nejauši. Kamēr ēka tika būvēta, ķieģeļu sienas nišā savu ligzdu bija iekārtojuši cielaviņa, tāpēc nebija jādomā, kā nosaukt šo bērniem domāto iestādi. Tajā gluži kā cielaviņas ligzdā izauklēts ne viens vien mazulis. Daži no viņiem «Cielaviņā» vēlāk atgriezušies kā darbinieki. Par pirmsskolas pedagoģi pašlaik strādā Diāna Kļaviņa, par skolotājas palīdzi – Iveta Bartkeviča.

Sapņus neatklāj

Izglītības iestāde ir nepārtrauktā pārmaiņu procesā.

Ir izremontēta lielākā daļa



Kā izlidojuši putni no savām mājām pēc 30 gadiem «Cielaviņas» ligzdā kopā pulcējas iestādes darbinieki.
Foto – S. MORKUNE

telpu. Grupiņās bērnus priecē košas mēbeles, kas izgatavotas pēc darbinieču veidotajām skicēm. Arī telpu sienu krāsojums ir pēc viņu gaumes.

Sagatavošanas grupas «Rūķi» audzēkņiem pavisam ikdienišķs šķiet mācību process, izmantojot interaktīvo tāfeli. Informācijas tehnoloģijas jau pirmsskolas vecuma bērniem nav nekas neierasts. Pārējo grupu audzēkņi nāk ciemos pēcpusdienās, lai noskaftos kādu «multenīti».

Arī rotaļu laukumi pamazām iegūst jaunu veidolu.

2011. gada 1. septembrī par «Cielaviņas» struktūrvienību kļuva Kurmenes pirmsskolas grupiņa «Rūķu skola».

Šovasar tiks īstenotas vēl

dažas ieceres. Lai sapni piepildītos, tie pagaidām netiek atklāti.

Ar laba vēlējumiem

Tā kā remontdarbi pamatā notiek vasaras periodā, īstajā jubilejas reizē – 2013. gada 26. augustā – nebija iespējams ļauties satikšanās priekam.

Tuvojoties šī gada pavasarim, kolektīvā ik dienu tika runāts par gaidāmo darbinieku salidojumu. Kādas būs atkalredzēšanās izjūtas? Vai daudzi ciemiņi ieradīsies?

Šajā laikā «Cielaviņā» strādājuši aptuveni 90 darbinieku. Maiņa notikusi dažādu iemeslu dēļ.

Dažas nedēļas pirms pasākuma tika izsūtīti ielūgumi

katram, kurš savulaik strādājis bērnudārzā, un iestādēm, ar kurām «Cielaviņa» visciešāk saistīta ikdienā. Cielaviņas attēls uz tā atgādināja par bijušo saikni ar putnēna ligzdu Vallē.

Ar laba vēlējumiem ciemos bija ieradies Vecumnieku novada Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals, Valles pagasta pārvaldes vadītāja Iveta Radziņa, bibliotekāre Ingūna Kļaviņa un Valles vidusskolas pārstāvji.

Laimes asaras

Viesus pie nama sētas durvīm sagaidīja Karlsons, ko atveidoja Zelfīte Odiņa no Mazzalves. Katram ciemiņam bija jāveic kāds darbiņš, un spēkam tika iedots neliels dopings –



Bijusī medmāsa Indra Černova (meitas uzvārdā – Martinska) ir veiksmīgi tikusi galā ar Karlsona pirmo pārbaudījumu.



Pirmsskolas pedagoģes Diāna Kļaviņa (no kreisās) un Zilgma Putniece pie «Cielaviņas» jubilejas kūkas.

Atskanās priekam



Karlsons, izslēdzis propellera motorīnu, kopā ar klātesošajiem ieklausās Valles pagasta pārvaldes vadītājas Ivetas Radziņas apsveikumā.

saldums. Pēc tam notika bijušo darbinieku satikšanās un atkalredzēšanās ar kādreizējo darba vietu. Cik daudzu ciemiņu acīs bija neveltota prieka un laimes asaru! Kopš iepriekšējā salidojuma bija pagājuši desmit gadi. Tas ir daudz vai maz? Kā savā uzrunā teica J. Kovals, «tikšanās bija organizēta īstajā laikā, jo nepārtraukti notika nerimtīgas sarunas un emocijām bagātas saucukstēšanās».

Svētki sākās ar iestādes vadītājas Ritas Zvirbules un audzēkņu Keitas Danielas Cīrules un Kristas Kuzminas uzņācienu. Meitenes priecēja viesus ar jaukiem priekšnesumiem. K. Kuzmina izpildīja dziesmu «Skudriņas», bet K. D. Cīrule – dziesmu «Raganiņa» (abām gan mūzikas, gan vārdu autore ir Dace Robule).

Karlsons ātri iejutās vadītāja – izklaidētāja lomā. Vēlāk viņam pievienojās muzikants Aigars Urtāns no Bauskas. Viņš ieradās zīmīgā brīdī, kad, beidzot svinīgo daļu, «Cielaviņas» pirmā vadītāja Rita Pastare uzaicināja visus kopā nodziedāt latviešu tautas dziesmu «Pie Dieviņa gari galdi». Akordeona pavadijumā tā skanēja īpaši emocionāli.

Vairāku stundu garumā skaļas čalas mijās ar muzikanta un Karlsona izklaidēm. Ik pa brīdim kāds no viesiem kavējās atmiņās. Lielākajai daļai ciemiņu tie reizē bija arī skaistāko dzīves gadu – jaunības – atceres mirklī.



Bērnu ansambļa dalībnieki Krista Kuzmina (no kreisās), Keita Daniela Cīrule, Madara Sandija Kļaviņa, Kristiāns Cīrulis, Dace Meire un Jēkabs Zvejnieks ar dziesmas izpildījumu ciemiņiem sūta pavasarīgas gaisa bučas.



Dižais pasākuma vadītājs – Karlsons – Ritai Zvirbulei vaicā: «Cik tad to priekšnieku bērnu dārzam ir bijis?»

Astoņi vadītāji

Pavisam šajos 30 gados «Cielaviņas» līgzdu ir sargājuši astoņi vadītāji: Rita Pastare, Regīna Polāne (meitas uzvārdā – Strube), Inga Noreika, Inese Kolneja (Rudene), Aina Vovere, Biruta Semjonova, Aigars Kruvesis (viņa laikā pirmsskolas izglītības iestāde bija apvienota ar Valles vidusskolu), pašlaik – Rita Zvirbule. Mīļus sveicienus no mazajiem ciemniekiem ciemiņiem sūtīja bērnu ansamblis ar dziesmu «Bučiņas» (Viestura Jenča mūzika, Valdas Drulles vārdi).

Atklājot pašreizējās izjūtas, R. Pastare sacīja: «Kāds prieks un līksmība valdīja, atkal sa-

tiekoties! Vārdos neizteikt, kā iestādes kolektīvs, ko savulaik vadīju, mani sagaidīja, sveica un mīlēja. Lai gan biju stingra un prasīga vadītāja, izrādās, darbinieces to prata novērtēt. Pašlaik tā laika izjūtas, bērnu čalas un atmiņas glabā egles, liepas. Tagad bērnu dārzam ir sākusies otrā elpa. Ritas Zvirbules vadībā viss ir mainījies. Esmu gandarīta, ka viņa manis paveikto pirms 30 gadiem novērtē.»

Svētku kūka

Katrai desmitgadei par godu, dziesmām skanot, gaisā tika palaistas laternas. Pēc tam salidojuma dalībnieki pa atmiņu ceļiem Vallē izstaigāja ta-



Bērnu dārzā pirmā vadītāja Rita Pastare priecājas par atkalredzēšanos ar kolēģiem kādreizējā darbavietā.

kas starp daudzdzīvokļu mājām.

Vakarpusē Karlsons visus aicināja uz svētku kūku, ko zemnieku saimniecības «Aveņi» (Bauskas novads) konditori bija gatavojuši tieši šim pasākumam.

Sarīkojuma noslēgumā bija grūti atvadīties un šķirties, bet mierinājumu daļēji sniedza emocijām bagātā diena un noruna satikties jau pēc pieciem gadiem.

Mīļš paldies «Cielaviņas» saimei par skaisto sarīkojumu.

R. ZVIRBULE,
pirmsskolas izglītības
iestādes «Cielaviņa»
vadītāja

Sējas svētkos Ausekļu dzirnavās tur godā

○ Apmeklētājus vilina lauciniecišķā gaisotne, piedāvājumu daudzveidība

Bārbeles pagasta Ausekļu dzirnavās 17. maijā notika ikgadējie Sējas svētki, kad tika arts, stādīts un sēts.

Viesmīlīgie brīvdabas muzeja saimnieki – Mārtiņa Mediņa ģimene – apmeklētājiem bija sagatavojuši seno amatu demonstrējumu plašu programmu, dažādas izklaides un lustes. Bērni varēja pavizināties Bruknas muižas jaunā iemītnieka – ēzeliša Pančo – mugurā vai ņipra poniņa vilktos ratiņos, bet dažādu paaudžu ļaudis labprāt izmantoja iespēju, sēžot laivā, izmest loku pa Iecavas upi.

Kolekcionē vectētiņu mašīnītes

Pirmo reizi Ausekļu dzirnavās ieradās Bauskas veterinārais dakters Jānis Bite juniors, kurš ir arī kolekcionārs. Viņš krāj ar pedāļiem darbināmas 60. – 70. gadu bērnu rotaļu mašīnas, ko labi atceras pusmūža un vecāki ļaudis. Mašīnīte, ar ko vizināties pa sētu vai pilsētas parku, bija katra puikas sapnis.

Kolekcijas priekšmetus J. Bite iegādājās bijušās Padomju Savienības valstīs, kā arī meklē tirdziņos un kolekcionāru saietos. Viņš lepojas ar unikālu rotaļlietu – no koka izgremtu vācu militārās lidmašīnas modeli. Krājējs noskaidrojis, ka to 1943. gadā darinājis nezināms kareivis, kurš dienējis vācu armijā.

Starp savāktajiem priekšmetiem ir arī vairākas savulaik Latvijā populārā rāpņūcā «Straume» ražotas spēļu mašīnītes. J. Bites kolekcija ir adresēta mūsdienu bērniem, kuri pieraduši pie augsto tehnoloģiju brīnumiem un nezina, ar ko spēlējās vectētiņi.

Dzirnavu pagalmā bija eksponēti arī M. Mediņa antikie motocikli, mopēdi un velosipēdi.

Darbs un jautras izklaides

Ausekļu dzirnavu brīvdabas sarīkojumu pastāvīgs dalībnieks ir Vecumnieku pagasta keramiķis Leonīds Kupčs.



Organizētā gājienā lauku sētas ļaudis – Mediņu saime kopā ar palīgiem – un Sējas svētku apmeklētāji, nodrošinājušies ar sēšanai un stādīšanai vajadzīgajiem rīkiem un agregātiem, devās uz izmēģinājumu lauku.
Foto – I.ĒLDE ZVIRBULE



Dobeles Amatu mājas audēja Daina Ieviņa krāso dzijas augu novārījumā.



Baušķenieks Jānis Bite demonstrē rotaļu auto kolekciju.

Pie podnieka māla virpas sēdās gan bērni, gan pieaugušie.

Bārbeliete Genovaite Streļčuniene darbināja divus vērējamos ratiņus, rādot, kā no vilnas un lina pakulām senatnē ieguva dziju un diegus. Saimniece lepojas, ka bērniībā apgūto prasmi joprojām var likt lietā.

Šajos svētkos seno arodu

demonstrācija bija svarīgāka par amatnieku izstrādājumu pārdošanu. «Mūsu galvenais uzdevums Sējas un Pļaujas svētkos ir popularizēt dažādus amatus, katram piedāvāt iespēju iejusties pinēja, podnieka, audēja, kalēja lomā. Šogad uzaicinājam arī skārdnieku. Vīriem par prieku tika iedarbināts skaidu plēšamais

agregāts. Sējas svētki nenozīmē tikai strādāšanu, bet arī jautras izklaides.» stāsta M. Mediņš. Apmeklētāji varēja apgūt pirms simt gadiem lauku ballītēs populāru deju soļus. Danču mūziku spēlēja baušķenieks Aigars Urtāns, kurš visu dienu muzicēja duetā ar brunavieti Albīnu Baļčūnu.

Koncertprogrammu veido-

senču mantojumu un iespēja satikt amatniekus



Kā ik gadu, kartupeļu stādīšanā iesaistījās arī Bārbeles mazpulcēni.



Vīri izmantoja izdevību izziņāt skārdnieka aroda noslēpumus, ko neliedza Laimonis Ceplis no Lielvārdes (no kreisās).

ja vidējās paaudzes deju kolektīva «Valle», senioru ansamblis no Jelgavas un folkloras kopas «Nārбуļи» no Kuldīgas dalībnieku priekšnesumi.

Darina zīļu jostas

Svētkus apmeklēja Dobeles Amata mājas rokdarbnieces. Viņas demonstrēja dziju krāsošanu augu novārtījumā un pērlišu jostu aušanu.

Publika apbrīvoja pērļu audēju Māras Gavares un Guntas Batuhinas darinājumus. Māra skaidro, ka agrāk pērlišu jeb zīļu jostas laukos nēsāja tikai bagāti saimnieki. Tā bija statusa zīme. Seno tehniku amatnieces cenšas pielāgot mūsdienu cilvēku gaumei. Pērļu audumu fragmentus sievietes labprāt izmanto kleitu un blūžu apdarei. Māra un viņas kolēģes Ausekļu dzirnavās bija pirmoreiz. Viņas prie-

cājās par skaisto dabu, saimnieku viesmīlību un iespējām nodibināt kontaktus ar citiem amatniekiem.

Skaistkalnes pagasta bibliotēkas vadītāja Daiga Jakuška un viņas pavadones Ausekļu dzirnavās jauki pavadīja dienu. Viņa spriež: «Man patīk nesamākslotā, lauciniecis-kā gaisotne un piedāvājumu daudzveidība. Sējas svētkus apmeklēju otro reizi. Apbrīnoju, kā tūrisma objekta saimnieki ar visu spēj tikt galā. Mediņu dzimtas sievietes – Sējas svētku putras vārtītāja Aina Kraučūne – ir manas skolasbiedrenes. Mācījāties Skaistkalnes vidusskolā. Vēroju, ka Ausekļu dzirnavās labi jūtas bērni un mīļdzīvnieki, kurus vairākas ģimenes ir paņēmušas līdzi.»

Kā jau ierasts, arī šoreiz



Sendienu veļas mazgājamo mašīnu «darbina» vidējās paaudzes deju kolektīva «Valle» dalībnieces.



Skaistus pinumus no buka koka skalim tirgoja Lietuvas amatnieki.



Ausekļu dzirnavu saimnieks Mārtiņš Mediņš (no labās) kopā ar citiem Trīnes klētiņas priekšā apguva sendienās populāru deju soļus.

ļaudis mājup devās, līdzī veidot dzimavu krāsnī cepto rupjmaizi un pīrāgus.

Šogad Sējas svētku apmeklētāju pulks bija prāvāks nekā citus pavasarus, lai gan daudzi šī sarīkojuma cienītāji saulai-

no dienu pavadīja, rušinoties dārzā vai veicot kādus neatliekamus darbus. Viņi ir apņēmības pilni būt starp Pļaujas svētku dalībniekiem 6. septembrī.

V. EGLE

Sarīkojumu cikls turpinās

→1. lpp.

Žūrija vēl vērtē skolēnu literāro darbu, kā arī vēstures konkursam «Izzini Skaistkalni!» iesniegtos darbus.

Skaistkalnes jubilejai velētājā velobraucienā 24. maijā devās deviņi entuziasti. Līdz 31. jūlijam ir paredzēti vēl divi braucieni. Maršrutu mērķis ir iepazīstināt interesentus ar Skaistkalnes vēstures materiālās kultūras liecībām.

Riteņbraucēji veica 20 kilometru garu ceļu, piestājot pie 19. gadsimtā dibinātajām Senču un Neifeldskolas ēkām un ieklausoties vides gides Laimas Indriķes stāstījumā par izglītības iestāžu vēsturi. Pēc īsas atpūtas pie Tītarkroga velosipēdisti devās uz Ramiķeņiem, bet pēc tam uz «Dravām», kur saimnieko ekoloģiska dzīvesveida atbalstītājs un pirts lietu zinātnis Aivars Kundziņš. Viņš ceļiniekus sagaidīja ar pirmo medu, ziedputekšņiem, zāļu tēju un biežpienmaizītēm.

V. EGLE

Mākslu un mūziku var apgūt arī vidusskolas audzēkņi

○ Programmas akreditētas uz sešiem gadiem

Šomēnes Vecumnieku mūzikas un mākslas skolā tika akreditētas divas jaunas programmas, kuras var īstenot paralēli vidusskolai – «Vizuāli plastiskā māksla» un «Klavierspēle».

Akreditācijas procesā piedalījās ekspertu komisija no Rīgas un atzina, ka Latvijā šādu skolu, kur vidusskolas vecuma jaunieši var iegūt profesionālās ievirzes izglītību, ir pavisam maz.

Uzņem bez priekšzināšanām

Kā tas notiek? Izskaidrošu, lai ikvienam būtu saprotami. Jaunietis, kurš pabeidzis 9. klasi un domā mācīties kādā no novada vidusskolām, paralēli var apgūt šīs programmas bez priekšzināšanām. To saturs ļauj audzēknim iegūt pamatzināšanas, prasmes un iemaņas konkrētā specializācijā, kā arī veicina viņa intelektuālo, emocionālo, radošo spēju

un talantu izzināšanu un pilnveidi.

Klavierspēles programmā iekļauta mūzikas teorija un literatūra, kultūras vēsture, otra instrumenta (izvēles) spēles pamatiemaņu apguve, mūzikas tehnoloģijas, mūzikas psiholoģijas pamati, aranžēšana un ritmika. Vizuāli plastiskās mākslas programma paredz apgūt mākslas profesionālos priekšmetus (gleznošanu, kompozīciju, zīmēšanu u. c.), kā arī dizaina pamatus un foto kompozīciju.

Pirmais izlaidums

Var rasties jautājums, vai trīs gadu laikā iespējams apgūt tik daudz priekšmetu. Šogad būs pirmais izlaidums jaunās klavierspēles programmas audzēkņiem. Viņi akreditācijas komisijai sniedza koncertu, un bija patiesi gandarījums par redzē-

to un dzirdēto. Mākslas programmas jauniešiem izskaņai tuvojas tikai pirmais mācību gads, bet viņi jau guvuši ievērojamus sasniegumus valsts mērogā. To novērtēja ekspertu komisija, un akreditācija tika piešķirta uz maksimālo laiku – sešiem gadiem.

Aicinu Vecumnieku novada jauniešus uzdrīkstēties un lemt par labu klavierspēles vai mākslas zinību apguvei, jo jebkuras jaunas prasmes, iemaņas un sava talanta izzināšana palīdzēs turpmākās profesijas izvēlē, paplašinās redzesloku un ļaus kvalitatīvi pavadīt brīvo laiku.

Šajās programmās audzēkņi tiks uzņemti 29. maijā vai arī izņēmuma gadījumā augusta pēdējā nedēļā.

**I. LAVRINOVIČA,
Mūzikas un mākslas
skolas direktore**

Vecumnieku mūzikas un mākslas skolā jaunu audzēkņu uzņemšana 2014./2015. mācību gadam notiks 29. maijā no plkst. 18 līdz 20.



- ❖ Profesionālās ievirzes izglītības programmā «Vizuāli plastiskā māksla»:
 - ◇ sagatavošanas klasē (5 – 7 gadus veci bērni),
 - ◇ 1. klasē (8 – 9 gadi),
 - ◇ 1. kursā (paralēli vispārējai vidējai izglītībai).
- ❖ Profesionālās ievirzes izglītības programmā «Instrumentālā mūzika»:
 - ◇ klavierspēlē (6 – 7 gadus veci bērni),
 - ◇ vijolspēlē (6 – 7 gadi),
 - ◇ čella spēlē (6 – 7 gadi),
 - ◇ akordeona spēlē (8 – 9 gadi),
 - ◇ kokles spēlē (8 – 9 gadi),
 - ◇ flautas spēlē (8 – 9 gadi),
 - ◇ klarnetes spēlē (8 – 10 gadi),
 - ◇ saksofona spēlē (8 – 10 gadi),
 - ◇ trompetes spēlē (8 – 11 gadi),
 - ◇ sitaminstrumentu spēlē (8 – 10 gadi),
 - ◇ 1. kursā (paralēli vispārējai vidējai izglītībai).

Ierodoties uz iestājpārbaudījumiem, līdzi jāņem bērna dzimšanas apliecība vai pase.

Sīkāka informācija: Mūzikas un mākslas skolas interneta mājaslapā www.vecumniekumms.lv, novada pašvaldības interneta mājaslapā www.vecumnieki.lv; vai pa tālruniem 63976386, 20038615, 29112194; e-pasta adrese: vecumniekumms@inbox.lv.

**30.
maija**

Vecumnieku mūzikas un mākslas skola aicina uz radošajiem bērnu svētkiem



**«Pretī saulei,
līdzi priekam!».**

Plkst. 16 – svētku atklāšana. Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas audzēkņu priekšnesumi.

Plkst. 17 – muzicēs folkloras kopa «Tarkšķi» no Iecavas.

Plkst. 18 – brīvais mikrofons.

Svētku laikā darbosies:

- ♦ māla svilpaunieku veidošanas darbnīca
- ♦ podu krāsošanas darbnīca uz «Singer» šujmašīnas
- ♦ asfalta kritiņu darbnīca un bodyart
- ♦ gleznošanas plenērs un citas radošās darbnīcas

**ĀRA
KAFEJNĪCA**

**SVĒTKU
TIRDZIŅŠ**

Ar dziesmusvētku elpu – uz Stokholmu

○ Misas vidusskolas koris ir noskaņojies darbam

Atlicis pavisam maz laika līdz kārtējiem skolēnu Dziesmu un deju svētkiem, kas norisināsies 2015. gada vasarā, tāpēc Misas vidusskolas kori jau sākuši apgūt repertuāru.

Šajā mācību gadā tika uzskaidroti un apzināti visus Latvijas 5. – 9. klašu korus, kas būtu potenciālie svētku dalībnieki.

16. aprīlī Jelgavas 4. vidusskolā norisinājās Zemgales reģiona 5. – 9. klašu koru skate, kurā tika noteikti skanīgākie šīs grupas kolektīvi. Vecumnieku novadu pārstāvēja arī Misas vidusskolas koris. Dalībnieku uzdevums bija izpildīt trīs dziesmas – obligāto *a capella*, izlozes un izvēles skaņdarbu.

Pēc 22 kolektīvu snieguma žūrija Misas vidusskolas korim piešķīra 43,30 punktu augstu vērtējumu un pirmās pakāpes diplomu. Lai tiktu sasniegts šāds rezultāts, ikviens koris ieguldījis milzīgu darbu, laiku un enerģiju. Kopā būšana un repertuāra apguve neļauj apstāties.

Koncertē uz prāmja

Dziesmu svētku pavisam tuvo klātbūtni un elpu gribējās dāvēt arī citiem, tāpēc kolektīvs 28. aprīlī devās koncertbraucienā uz Zviedrijas galvaspilsētu Stokholmu, lai sniegtu priekšnesumus uz kompānijas «Tallink» pasažieru prāmja.

Koncertā izskanēja gan Dziesmu svētku repertuārs, gan populāras Raimonda Paula me-



Misas vidusskolas koristi un viņu pavadītāji Stokholmā apmeklēja tūristu iecienīto Vasa muzeju.

Foto – A. KLIĒKA

lodijas. Publikas priekšā stājās arī Misas vidusskolas 2. – 5. klašu ansamblis un televīzijas šova «Dziedošās ģimenes» dalībnieki – Madlinsku ģimene. Gan koncerts, gan koristu izjūtas pēc tā, dziedot karaoki, dejojot un esot vienotiem, lika apzināties, ka tikai kopīgiem spēkiem iespējams paveikt lielas lietas.

Nākamajā rītā prāmī sasniedza Stokholmu, un skolēni bija gatavi «iekarot» Zviedrijas galvaspilsētu. Ceļotāji apmeklēja Vasa muzeju, kas ir populārākā tūristu pieturas vieta, un apskatīja no dzelmes izcelto karalisko karakuģi «Vasā», kas nogrima pirms 336 gadiem gan drīz pie pašas ostas. Pēc muzeja

apmeklēšanas kora dalībnieki apskatīja pilsētu un vienu no mazākajām skulptūrām Zviedrijā – puisēnu, kas skatās uz Mēnesi.

Drīz atkal bija jānododas uz prāmi. Tur braucēji ieturēja karaļa cienīgas un smalkas vakariņas. 30. aprīlī koristi atgriezās Latvijā.

Paldies par kopā būšanu

Šis koncertbrauciens bija milzīga motivācija bērniem un apliecinājums tam, ka Misas vidusskolas koris ir noskaņojies lielam darbam – ar sparū gatavoties Latvijas skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētkiem.

Dziesmusvētku elpu dāvēt citiem palīdzēja Vecumnieku novada Dome, Misas vidusskolas direktore Rūta Kārklīņa un viņas vietniece mācību darbā Anna Balgalve. Kopā ar skolēniem bija un braucienā neaizmirstamu padarīja koncertmeistare Evija Bonāte, skolotāja Inga Spangere, Kristīnes mamma Sanita Madlinska un mamma Gunita Bērziņa. Par to milzīgi liels un sirsnīgs paldies.

Par darbu, laiku, enerģiju un kopā būšanu vislielākā pateicība maniēm mīļajiem koristiem. Lai mums izdodas viss iecerētais!

Z. JĒGERE,
koru diriģente

Muzeju naktī Vallē daudzina dzintaru

Jau vairākus gadus Muzeju naktī apmeklētājiem durvis ver aktieru Amtmaņu muzejs «Zvanītāju Bukās» Valles pagastā.

Arī šogad 17. maijā tika organizēts īpašs sarīkojums, kas piesaistīja pulka interesentu.

Šogad noslēdzās akcijas «Muzeju nakts» trīs gadu cikls, kas iezīmēja trejkrāsaino saules akmens – dzintara – tapšanas ceļu, vienojot jūru un mežu. 2012. gadā tika godināta zilā

jūra, bet pērn – zaļais mežs. Šogad, kad Rīga ir kļuvusi par Eiropas kultūras galvaspilsētu, visā savā spožumā iemirdzējās sārtais dzintars, tāpēc 2014. gada Muzeju nakts devīze bija «Sarkanā krāsa – dzintars».

Aktieru Amtmaņu muzejs kopā ar Valles pagasta bibliotēku bija izveidojis izstādi «Iepazīsti dzintaru». Bibliotēkas apmeklētāji varēja izzināt saules akmeni gan veidotajās rotās, gan aprakstos, dzejā, prozā un fotogrāfijās. Izstādes apmeklētā-

ji saņēma dzintara akmentiņus, no kuriem muzejā tika veidotas dzintara asaras uz priedes koka, jo dzintars ir priedes sveķu asaras, kas simtiem gadu ilgā procesā pārtop par dārgakmeni.

Muzeju nakts apmeklētāji aktīvi iesaistījās viktorīnā «Ko mēs zinām par dzintaru?». Interesanta bija tikšanās klātienē ar gleznotāju Dzidru Baumu no Tukuma. Viņas darbu izstāde «Gars ar garu vienojas» muzejā būs skatāma līdz 27. jūnijam.

Valles amatiereteātra izpildījumā klātesošie noklausījās Skaidrītes Kaldupes pasaku «Dzintara pilsētā». Sirdis un prātus ielīkmoja Latvijas Nacionālā teātra aktrises Zanes Jančevskas un viņas dēla Jēkaba Jančevska literāri muzikālā koncertprogramma.

Paldies visiem Muzeju nakts apmeklētājiem par izrādīto interesi. Uz tikšanos citgad!

D. A. PAEGLE,
aktieru Amtmaņu
muzeja vadītāja

Novada trešajā olimpiādē sacenšas skolēni

Sports

Valles vidusskolas stadionā 13. maijā norisinājās Vecumnieku novada trešā olimpiāde.

Tajā piedalījās sportisti no septiņām izglītības iestādēm – pavisam 248 dalībnieki, kuri pārstāvēja Vecumnieku, Mīsas, Skaistkalnes un Valles vidusskolu, kā arī Mazzalves, Sproģu (Neretas novads) un Stelpes pamatskolu.

Vieglatlētika un komandu sports

Atklāšanas parādē klātesošos ar svinīgu uzrunu uzmuntrināja Vecumnieku novada Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals.

Vieglatlētikas sacensības zēniem un meitenēm notika trīs vecuma grupās – A (1994. – 1997. g. dz.), B (1998. – 1999. g. dz.) un C (2000. – 2001. g. dz. un jaunāki). Šogad skolēni startēja šādās disciplīnās: 100 m, 800 m (meitenes) un 1500 m (zēni) skrējieni, tāllēkšana, augstlēkšana, lodes grūšana un 4×100 m stafete. Viens dalībnieks drīkstēja piedalīties ne vairāk



Vecumnieku novada Domes sporta skolas direktors Ivars Sprancis (no kreisās) apbalvo Valles vidusskolas audzēkni Miku Vidovski, kurš ieguva trīs godalgotas vietas: divas sudraba medaļas (100 m skrējieni, 4×100 m stafete) un bronzu (tāllēkšana).
Foto – EVA VLASOVA

kā trijās disciplīnās (izņemot stafeti).

Pēc vieglatlētikas sacensībām sākās mērošanās spēkiem komandu sportā: pamatskolas zēni spēlēja florbolu, meitenes – futbolu, bet vidusskolēni – volejbolu. Volejbolā gan zēnu, gan meiteņu konkuren-

cē nepārspējami bija Vecumnieku vidusskolas sportisti. Florbolā spēcīgākie izrādījās Mazzalves pamatskolas audzēkņi, bet futbolā trāpīgākās bija Mīsas vidusskolas meitenes.

Paralēli šīm sacensībām norisinājās arī svarbumbu cel-

šana un basketbola metieni grozā.

Medaļas, diplomu un saldumi

Svarbumbu celšanā starp pamatskolas zēniem labākie bija Rihards Dievaitis, Mārtiņš Ozoliņš un Elgars Manušs, meiteņu konkurencē – Līga Līdaka, Sintija Vilde un Sabīne Sviķe, bet vidusskolas zēnu grupā – Reinis Šlajevs, Kaspars Bartaševics un Ģirts Este. Basketbola metienos grozā starp meitenēm precīzākās bija Samanta Kalniņa, Amanda Kozlovskā un Amanda Melngaile, starp zēniem – Jānis Pelēcis, Juris Antonovs un Elnurs Muļars.

Pirmo trīs vietu ieguvēji tika apbalvoti ar medaļām un diplomiem, bet dažos individuālajos sporta veidos laureāti balvā saņēma saldumus.

Vecumnieku novada Domes sporta skola teicami palīdz Valles vidusskolas direktores vietniecei izglītības jomā Guntai Kupčiunai par iesaistīšanos olimpiādes sarīkošanā. Paldies visiem treneriem, īpaši Gitai Briņķei par stadiona sagatavošanu.

I. LUKJAŅINA,
novada Domes sporta skolas metodiķe, trenere

Novada trešās olimpiādes rezultāti

A grupas meitenes

100 m skrējieni: 1. vietā – Samanta Žukauska. 800 m skrējieni: 1. vietā – Elīna Kļaviņa. Tāllēkšana: 1. vietā – Daila Žukauska. Augstlēkšana: 1. vietā – Daila Žukauska. Lodes grūšana: 1. vietā – Selga Cīrcene. 4×100 m stafete: 1. vietā – Samanta Žukauska, Daila Žukauska, Laura Drezova, Ivanda Rodņina (Vecumnieku vsk.).

A grupas zēni

100 m skrējieni: 1. vietā – Roberts Gasūns. 1500 m skrējieni: 1. vietā – Aleksandrs Sadvins. Tāllēkšana: 1. vietā – Niklāvs Ņikiforovs. Augstlēkšana: 1. vietā – Kristers Spalva. Lodes grūšana: 1. vietā – Jānis Nire. 4×100 m stafete: 1. vietā – Niklāvs Ņikiforovs, Kalvis Ņikiforovs, Roberts Gasūns, Jānis Jurgēvics (Vecumnieku vsk.).

B grupas meitenes

100 m skrējieni: 1. vietā – Nadīna Skalbe. 800 m skrējieni: 1. vietā – Evelīna Jaudzema. Tāllēkšana: 1. vietā – Nadīna Skalbe. Augstlēkšana: 1. vietā – Samanta Homiča. Lodes grūšana: 1. vietā – Evija Skinderska. 4×100 m stafete: 1. vietā – Samanta Homiča, Liāna Papiņa, Nadīna Skalbe, Nikola Ņikiforova (Vecumnieku vsk.).

B grupas zēni

100 m skrējieni: 1. vietā – Jānis Rubins. 1500 m skrējieni: 1. vietā – Didzis Zvilna. Tāllēkšana: 1. vietā – Kristaps Jaunpujens. Augstlēkšana: 1. vietā – Kristaps Jaunpujens. Lodes grūšana: 1. vietā – Mārtiņš Ozoliņš. 4×100 m stafete: 1. vietā – Tomass Gudrups, Kristaps Jaunpujens, Everts Gertsons, Kristaps Libers (Vecumnieku vsk.).

C grupas meitenes

100 m skrējieni: 1. vietā – Madara Lungeviča. 800 m skrējieni: 1. vietā – Sintija Romanova. Tāllēkšana: 1. vietā – Madara Lungeviča. Augstlēkšana: 1. vietā – Nikola Ņikiforova. Lodes grūšana: 1. vietā – Dita Tumasa. 4×100 m stafete: 1. vietā – Dace Gasūne, Madara Lungeviča, Annija Tamane, Beāte Larionova (Vecumnieku vsk.).

C grupas zēni

100 m skrējieni: 1. vietā – Mārtiņš Zvirbulis. 1500 m skrējieni: 1. vietā – Rinalds Kostjukovičs. Tāllēkšana: 1. vietā – Mārtiņš Zvirbulis. Augstlēkšana: 1. vietā – Andris Porietis. Lodes grūšana: 1. vietā – Ģirts Este. 4×100 m stafete: 1. vietā – Kristers Homičs, Rinalds Kostjukovičs, Ģirts Este, Everts Gudrups (Vecumnieku vsk.).

Kļūst par vicečempioniem peintbolā

○ Bārbelieši gatavojas nākamajam turnīram

Noslēdzies kārtējais Latvijas Skolēnu peintbola čempionāts.

Turnīra koncepcija ir šāda: trīs peintbola parkos tiek rīkota atlase skolēnu peintbola čempionātam, un trīs labākās komandas dodas uz finālu. Tajā tiek atlasas deviņas vienības. Atlases posmos pirmo trīs vietu ieguvēji tiek apbalvoti. Komandā startē pieci spēlētāji. No skolas vai novada var pieteikt arī vairāk par vienu komandu, paliecinot izredzes iekļūt trijniekā.

Tiekas ar spēcīgākajiem

Čempionātā piedalījās Vecumnieku novada peintbola komanda «TPT Bārbele juniors» (TPT – *tactical paintball team*), kurā startēja Roberts Kļaviņš, Sandis Sekste, Edijs Ancveirs, Aleksandrs Gredzens un Verners Reķis.

Pirmajā atlases kārtā, kas norisinājās Saulkrastu peintbola parkā «Bušas», bārbelieši iegu-



Ar Latvijas Skolēnu peintbola čempionātā izcīnītajām sudraba medaļām lepojas komandas «TPT Bārbele juniors» pārstāvji: Roberts Kļaviņš (no kreisās), Verners Reķis, Kārlis Penķis, Edijs Ancveirs, Sandis Sekste, priekšplānā – Aleksandrs Gredzens.

Foto – D. PENĶIS

va 1. vietu un zelta godalgas. Līdz ar to komanda iekļuva finālā, kur cīnījās deviņu spēcīgāko skolēnu peintbola vienību konkurencē.

Fināls notika 10. maijā Liepājas peintbola parkā. Sacensības bija spraigas, jo piedalījās

visas spēcīgākās komandas no iepriekšējiem atlases posmiem. «TPT Bārbele juniors» tika līdz pusfinālam, kur veiksmīgi pieveica pretiniekus un iekļuva finālā. Finālciņā bārbelieši tomēr piekāpās komandai «Moto-Ski juniors» no Ogres novada,

līdz ar to iegūstot 2. vietu čempionātā un sudraba godalgas.

Neliedz padomu un atbalstu

Paldies Vecumnieku novada Domei par atbalstu, paldies Dāvim Penķim un Jānim Bračkam no «TPT Bārbele» par padomu un morālu palīdzību jaunajiem komandas biedriem. Paldies visiem, kuri bija kopā ar peintbolisti domās un darbos.

Pašlaik «TPT Bārbele» sastāvā Jānis Bračka, Nauris Godļevskis, Dāvis Penķis, Jānis Piebalgs un Verners Reķis gatavojas jau nākamajam turnīram – Latvijas taktiskās peintbola līgas čempionātam, kur komanda, tāpat kā iepriekšējās sezonās, startēs otrajā divīzijā. Čempionāts sāksies 14. jūnijā peintbola parkā «Bušas» Saulkrastos. Turēsim īkšķus par mūsu novada pārstāvjiem!

K. PENĶIS,
«TPT Bārbele» un
«TPT Bārbele juniors»
instruktors

No šķūņa nozog motorzāģi

Policijas vēstis

Valsts policijas Zemgales reģiona pārvalde informē par notikumiem, kas Vecumnieku novadā reģistrēti no 1. līdz 26. maijam.

Atrod lādinius

1. maija vakarā Bārbelē uz lauka uztiets nesprādzis kara laika lādīnš, savukārt 16. maija rītā tāds atrasts Vecumnieku pagastā. Par to ziņots Latvijas Nacionālo bruņoto spēku nesprāgušās munīcijas neitralizēšanas vienības speciālistiem.

Laikā no 25. aprīļa līdz 2. maijam Vecumnieku pagastā, izraujot durvīm cemi, iekļūts šķūnī un nozagts motorzāģis «Husqvarna 340» un kanniņa, kurā bija pieci litri degvielas. Uzskāts kriminālprocess.

3. maijā plkst. 16 Bārbeles pagastā, pie autobusu pieturas

«Dzērvenes», 1972. gadā dzimusi automašīnas «VW Touran» vadītāja notrieca gājēju. 1978. gadā dzimušais vīrietis nogādāts ārstniecības iestādē Rīgā.

Stūrē dzērumā

Ceļu policijas darbinieki aizturējuši vairākus alkohola apreibinātus transportlīdzekļu vadītājus.

3. maija vakarā Valles pagastā aizturēts 1979. gadā dzimis mopēda vadītājs, kurš braucamo stūrēja, būdams «kungu dūšā». Vīrieša izelpā bija 0,609 promiles alkohola.

10. maijā ap plkst. 3 Bārbeles pagastā aizturēts 1977. gadā dzimis automašīnas «Ford Focus» vadītājs, kurš ar transportlīdzekli pārvietojās, būdams piedzēries. Braucēja izelpā konstatētas 3,14 promiles alkohola.

10. maijā ap plkst. 15 Bārbeles pagastā ceļu policisti apturēja traktoru MTZ-82, ko stūrēja 1989. gadā dzimis vī-

rietis. Likumsargi konstatēja, ka viņam nav traktora vadīšanas tiesību, turklāt braucējs bija alkohola reibumā. Mēraparāti viņa izelpā fiksēja 2,079 promiles alkohola. Sākts kriminālprocess.

22. maija vakarā Vecumnieku pagastā ar likumsargiem sastapies 1960. gadā dzimis vīrietis, kurš ar velosipēdu brauca pa autoceļu Ķekava-Skaistkalne, būdams «kungu dūšā». Viņa izelpā konstatētas 1,895 promiles alkohola.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas
Zemgales reģiona
pārvaldes
priekšnieka palīdze

Es būšu visur...
Kā rasa ziedos,
Kā smarža kokos,
Kā vēsma ābelēs.

/A. Eglītis/

Izsakām visdziļāko līdzjūtību skolotājam Ingridai Vaisjunei, tēvu mūžībā pavadot.

Dzimtmisas pamatskolas kolektīvs

Traktor-
tehnikas
apskates
Vecumnieku
novadā:



SKAISTKALNES PAGASTĀ

4. jūnijā

plkst. 10.30 –

Mēmeles garāžās,

plkst. 11.30 –

Skaistkalnes darbnīcās;

VECUMNIEKU PAGASTĀ

11. jūnijā

plkst. 10.30 –

Beibežu darbnīcās,

plkst. 11.30 –

Vecumnieku darbnīcās.

Sīkāka informācija,

zvanot pa tālruni

63925013.

Valsts tehniskās
uzraudzības aģentūras
Bauskas nodaļa

Lai tev ir tāds spēks,
Lai tev ir tāda vara
Likt šūpoties savam mūžam
Pašā visgaišākā starā.
/A. Rancāne/

**Saulainus un prieka pilnus
mirkļus vēlam
Andrim Dāboliņam 55 gadu jubilejā un
Anitai Pankratei 60. dzimšanas dienā!**

Bārbeles pagasta pārvalde



Es katrā maija asnā skatos
Un priecājos, ka esmu jauns,
Kaut ievu zars krīt tieši matos,
Es neesmu uz viņu ļauns.
/A. Vējāns/

**Dzīvesprieku un veselību vēlam
Silvijai Jaunpujenai-Pujenai
70. šūpla svētkos, Mārtiņam Novickim
75 gadu jubilejā,
Ārijai Nēringai, Nadeždai Šakelei,
Imantam Bokuram un Tālvaldim Riekstiņam
80. dzīves gadskārtā, Pelagejai Urusovai
90. dzimšanas dienā un Bertai Rogai
92. mūža pavasarī.**

Novada Sociālais dienests



Neprasi visu koku,
Pietiek ar vienu zaru.
Neprasi visu sauli,
Pietiek ar saules staru.
Pieticība nav slikta –
Arī tā bagātu dara.
/Dz. Rinkule-Zemzare/

**Sirsniņi sveicam Zigrīdu Skujevsku
50. dzimšanas dienā un
Tatjanu Romančuku 60 gadu jubilejā!**

Kurmenes pagasta pārvalde

Dzīve ir mozaīka –
Krāsaina pērliņu spēle,
Kurā katra no tām
Sirds gliemežvāķā
Sargāta un lolota.
Šīs pērlītes katru dienu
Krellēs un virtenēs sienas –
Lai starp tām pelēkas nav nevienas.
/I. Nagle/

**Sirsniņi sveicam Danutu Garlausku
un Rimuti Kurkauskus 50 gadu jubilejā,
Ēriku Grīnbergu un Laimoni Mitku 55. dzīves gadskārtā,
Regīnu Grendziņu un Jāni Kalniņu 60. dzīves pavasarī,
Annu Bračku, Osvaldu Grendziņu un
Pēteri Romanovski 65. šūpla svētkos,
Kārlī Dūmiņu 75. dzimšanas dienā.**

Skaistkalnes pagasta pārvalde



Raudzīties drošu skatu,
Paturēt siltumu smaidā,
Nosargāt laimi sirdī.
Gribēt mazliet vairāk par gribu,
Starot mazliet tālāk par staru,
Mīlēt ar mīlestību!
/M. Laukmane/

**Silts un gaišs sveiciens
Aigaram Gertam 55. dzimšanas dienā,
Valdai Klāviņai 60 gadu jubilejā
un Jāzepam Rubulim 65. šūpla svētkos!**

Stelpes pagasta pārvalde

Dabas atmodas mirkļus kā brīnumu tver,
Redzēto sirds arhīvā liec un pārdomā,
Kas pavasarī dabai tik lielu
spēku ir devis,
Ka acumirkļi spēj mainīties pilnīgi viss,
Kā asniņš no zemes spēj izlīst tik drīz.
/A. Ālmane/

**Sveicam Jāzepu Rubuli
65. dzimšanas dienā!**

Stelpes pagasta
pensionāru biedrība «Dižstelpē»



31. maijā plkst. 10
Vecumniekos, pie Vecā ezera,
norisināsies gadskārtējās
**Vecumnieku ceļojošā kausa izcīņas
sacensības
ugunsdzēsības sportā.**
Tiks gaidīti interesenti un līdzjutēji.



Bārbeles tautas nams sadarbībā ar
SIA «Pārsteigumu karuselis» radošo komandu

1. jūnijā no plkst. 12 līdz 17

aicina lielus un mazus piedalīties gada
skaistākajā sarīkojumā –

Bērnu svētkos Bārbelē.

♦ **Plkst. 12** – koncerts Bārbeles parka estrādē (lietus lai-
kā – tautas namā).

Piedalīsies Skaistkalnes tautas nama bērnu popgrupa «Do-
mino», Vecumnieku tautas nama bērnu vokālais ansamblis
«Zīluki», Bauskas bērnu un jauniešu centra deju kopa «Mē-
melīte» un Bārbeles pagasta amatierteātris «Bārbeliši».

♦ **Plkst. 13.30** – muzikāla rotaļprogramma ar pasaku
tēlu piedalīšanos.

Kopā dejosim, dziedāsim, skriesim, lēkāsīm un izlocī-
sim kājas piepūšamajās atrakcijās! Bērniem būs iespēja ie-
saisīties radošajās darbnīcās, kur varēs pagatavot intere-
santas lietiņas, kā arī «sapelnīt» saldumus konkursos un
stafetēs.

Vēl krāsaināku un saldāku
šo pasākumu padarīs cukurvate,
popkorns, sejiņu apzīmēšana,
balonu zvēriņu locīšana un
gliteru «teto vējumi»
(šīs aktivitātes būs par maksu).

